Информация об основаниях прекращения обязательств

военнослужащих и членов их семей по кредитным договорам (договорам

займа), о прекращении поручительств и  залогов с прекращением

обеспеченных ими обязательств.

Согласно частям 1 и 2 статьи 2 Федерального закона № 377-ФЗ основаниями

прекращения обязательств военнослужащего и членов его семьи по кредитным

договорам (договорам займа) является гибель (смерть) военнослужащего, если он

погиб (умер) при выполнении задач в период проведения специальной военной

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе

проведения специальной военной операции, объявление судом военнослужащего

умершим, а также признание военнослужащего инвалидом I группы в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

 В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 352, пунктом 1 статьи 367

Гражданского кодекса Российской Федерации залог и поручительство

прекращаются с прекращением обеспеченного ими обязательства.

В связи с этим  при прекращении обязательств военнослужащего и (или)

членов его семьи по кредитному договору (договору займа) по основаниям,

указанным в частях 1 и 2 статьи 2 Федерального закона № 377-ФЗ,

незамедлительно осуществляются действия, связанные с последствиями

прекращения обязательств военнослужащего и (или) членов его семьи по такому

договору и обязательств поручителей и залогодателей по договорам, заключенным

в обеспечение исполнения обязательств по нему.

В случае принудительного исполнения исполнительных документов по

взысканию задолженности по кредитному договору (договору займа) и обращению

взыскания на заложенное имущество при прекращении обязательств

военнослужащего и (или) членов его семьи по кредитному договору (договору

займа) по основаниям, указанным в частях 1 и 2 статьи 2 Федерального закона №

377-ФЗ, в Федеральную службу судебных приставов направляются заявления об

окончании соответствующих исполнительных производств.

Информация о прекращении обязательств заемщика – военнослужащего и

заемщиков – членов семьи военнослужащего в соответствии с частью 1 или 2

статьи 2 Федерального закона № 377-ФЗ, а также информация о прекращении

обязательств поручителей таких заемщиков и прекращении залога подлежит

включению в состав кредитной истории заемщика и, соответственно, к ее передаче

в бюро кредитных историй применяются положения статьи 5 Федерального закона

№ 218-ФЗ.

С уважением, АО «НДБанк»